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Lagen kräverbra ljudmiljö på
arbetsplatsen

Enligt Arbetsmiljölagen och Arbetsmiljöverkets föreskrifter är
alla arbetsgivare skyldiga att verka för en god ljudmiljö på
arbetsplatserna. Alla lokaler ska ha en ljudmiljö som är
anpassadtill den verksamhet som bedrivs där. Lokalerna ska
dessutom varatillgängliga för och kunna användas av
arbetstagare med nedsatt hörsel.

Härär en liten guidetill hur ljudmiljön i arbetslivet regleras av
Arbetsmiljölagen och tillhörande föreskrifter samt av
rekommendationer och andra regelverk.

Arbetsmiljölagen:

Lagen sägeratt en arbetslokal ska vara utformad och inreddså att den
är lämplig ur arbetsmiljösynpunkt. Lagen säger också att arbetsför-
hållandena ska anpassas till människors olika förutsättningar i fysiskt
och psykiskt avseende, och att de arbetshygieniska förhållandena när
det gäller ljud ska vara tillfredsställande.

Föreskrifter från Arbetsmiljöverket förtydligar arbetsmiljölagen:

Systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2001:1)
Arbetsgivaren ska regelbundet undersöka arbetsförhållandena och
bedömariskerna för att någon kan kommaatt drabbas av ohälsa eller
olycksfall i arbetet. Arbetsgivaren ska omedelbart eller så snart det är
praktiskt möjligt genomföra de åtgärder som behövs för att förebygga
ohälsa i arbetet.

När kompetens inom den egna verksamheten inte räcker för det
systematiska arbetsmiljöarbetet eller för arbetet med arbetsanpass-
ning och rehabilitering, ska arbetsgivaren anlita företagshälsovård
eller motsvarande sakkunnig hjälp utifrån.

Buller (AFS 2006:16)

I föreskriften definieras buller som ”icke önskvärt ljud” och omfattar
såväl störande ljud som hörselskadligt ljud. Enligt föreskriften ska
arbetsgivare särskilt uppmärksamma ”negativa effekter på hälsa för
arbetstagare som kan vara särskilt känsliga för ljud”.

Arbetsplatsens utformning (AFS 2009:2)

Arbetsplatser, arbetslokaler och personalutrymmen ska vara lämpligt
utformade och inredda med hänsyntill deras ändamål, ljudegen-
skaper och förekommandebullerkällor. De ska planeras, disponeras



och isoleras mot omgivningen så att bullerexponeringen reduceras

till lägsta praktiskt möjliga nivå och så få som möjligt utsätts för

buller. Arbetsplatser, arbetslokaler och personalutrymmen ska, om

det behövs, vara tillgängliga för och kunna användas av arbetstagare

med funktionsnedsättning.

De allmänna råden uppmärksammar behovet av åtgärder avseende

störande ljud. Bland annat behöver stor omsorg ägnas den akustiska

planeringen; ljudmiljön behöver planeras efter vilka hörselkrav

arbetsuppgifterna ställer. I lokaler avsedda för talad kommunikation

har rumsakustiken speciellt stor betydelse för hur lokalen fungerar.

Lokalerna ska alltså ha en för ändamålet lämplig efterklangstid och i

övrigt vara utformadesåatt tal lätt kan uppfattas. Den mänskliga

rösten kan vara en bullerkälla och ovidkommandetal i till exempel en

kontorsmiljö kan utgöra en olägenhet.

Arbetsmiljöverketsföreskrifter och allmänna råd anger inga värdenför när

ljudfrån olika bullerkällor ska anses vara störandeljud i arbetslivet.

Sådanareglerfinnsför byggakustik. Dessa regler omfattas av Boverkets

byggregler och gäller viss typ av arbetslokaler (se nedan).

Boverkets byggregler (BBR12):

Byggnader och deras installationer ska utformas så att ljud från

byggnadensinstallationer, från angränsande rum ochljud utifrån

dämpas. Detta ska ske i den omfattning som den avsedda använd-

ningen kräver och så att de som vistas i byggnaden inte besväras av

ljudet. I lokaler skall efterklangstiden väljas efter vad ändamålet med

utrymmet kräver.

I de allmänna råden säger manatt föreskriftens krav på byggnaden är

uppfyllt om man uppnår ljudklass C enligt SS 25268:2007. Om

bättre ljudförhållanden önskas kan ljudklass A eller B väljas.

Svensk standard (SS) omfattar olika dokument med bland annat

riktvärden avseende byggnation. I SS 25268:2007 finns riktvärden

avseende Byggakustik — ljudklassning av utrymmeni vårdlokaler,

undervisningslokaler, dag ochfritidshem, kontor. Standardens syfte är

bland annat att hjälpa kommuner och andra ansvariga aktörer att

ställa relevanta ljudkrav. Standarden klassindelar krav som kan ställas

på ovanstående verksamhetslokaler avseende olika typer av buller-

källor. Standarden harfyra ljudklasser: A, B, C och D. Ljudklass C är

den miniminivå som uppfyller Boverkets föreskrifter. Om man

önskar bättre ljudförhållanden kan ljudklass A eller B användas.

Genom att följa gällande standard kan man effektivisera och säkra

arbetet med ljudmiljön. Standarden kan användasi flera skeden av

en byggprocess, men går också att använda som riktmärke vid

åtgärder avseende störande ljud på arbetsplatsen. Standarden gör det

möjligt att ställa relevanta och samordnade ljudkrav, utan att behöva

vara insatt i byggnadstekniska aspekter.

HREFanseratt alla arbetslokaler som är huvudsakligen avsedda för

kommunikation och koncentration ska ha ljudklass A som ett krav.
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Teleslinga — enkelt och
horselsmart OBS nyaregler fran BBv a0a6
Teleslinga (hörslinga) är en enkel och bra lösning som göratt personer med
hörapparater hör betydligt bättre. För varje arrangör och lokalägare är det därför
viktigt att se till att det finns teleslinga och att den också fungerar som den ska
—- annars stängs hörselskadade ute.

För de flesta hörselskadade med hörapparater
eller hörselimplantat räcker det inte med hög-
talare för att höra bra. Hörapparaten förstärker
alla ljud i lokalen: steg, fläktar, skrapandestolar
och bakgrundsorl. Ett långt avstånd till den
som talar gör också att det blir svårt att höra
det som sägs.

Men medenteleslinga blir hörupplevelsen
mycket bättre. Bakgrundsljuden försvinner och
det blir istället ungefär som att lyssna på radio
med hörlurar. Talet går klart och tydligt direkt
från ljudkällan in i hérapparaten/implantatet.

Så funkar det!
Enteleslinga är en tunn kabel som vanligtvis
placeras längs väggarnaeller i/undergolvet i
en lokal. Slinga kan även läggas utomhus.

En ljudkälla, till exempel ljudet från mikro-
foner på en scen, kopplas till en slingförstär-
kare som sitter ihop med teleslingan. När
ljudkällan går igång uppstår en elektrisk sig-
nal, som göratt slingförstärkaren driver ström
genom slingan. Ett elektromagnetiskt fält ska-
pas, som hörapparaten plockar upp. Och voila:
ljud direkt in i hörapparaten!

Alla som har hörapparatereller hörselim-
plantat med telespole kan lyssna på teleslinga,
på apparatens T-läge. Tyvärr har inte alla hör-
apparater telespole.

Anlita en riktig slinginstallatör

Att installera en teleslinga är en smart investe-
ring, eftersom det finns närmare en halv mil-
jon hörapparatanvändare i Sverige — ialla
åldrar, i alla delar av samhället.

Det finns dessutom krav påatt teleslinga
ska installeras vid ny- och ombyggnation av
samlingslokaler som rymmer mer än 50 per-
soner (BBR, Boverkets byggregler 3:14,5).

Tänk påatt alltid anlita en erkändinstallatör
medspecialkunskap, så att det görs på rätt sätt.

För att att undvika fallgropar vid köp av
teleslinga kan det vara bra att först läsa Hörsel-
linjens checklista, som finns på
www.horsellinjen.se/horsellinjen/teleslinga
Där finns också information om mobila sling-
system och andra trådlösa lösningar.

Kontrollera och informera
En teleslinga behöver regelbundentillsyn och
underhåll, precis som all annan elektrisk ut-
rustning. Ha därför som rutin att inför varje
arrangemang kontrollera
att slingan är på och att
den fungerar som den

ska. Det finns olika
system för att kolla om

teleslingan är igång och
fungerar — Hörsellinjen
kan ge råd.

Det är också viktigt att
personal har kunskap om
hur teleslingan fungerar

och att någon har ansvar
för teleslingan vid varje
arrangemang.
Glöm inte att skylta om att det finns teles-

linga. Om slingan inte täcker hela lokalen,
ange det tydligt.

Dennalokal är utrustad
Te RUTTNeTa
hérapparateni T-lage
vid behöv;

 

Deninternationella
symbolenförteleslinga.

Fråga Hörsellinjen!

På www.hörsellinjen.se kan du läsa mer om
teleslingor och andra tips för att skapa tillgäng-
lighet för hörselskadade.

Hörsellinjen är en rådgivningstjänst från
Hörselskadades Riksförbund (HRF), som
också svarar på frågor via webben och på tel:
0771-888 000 (vardagar kl. 9—15).

Ett faktablad från Hörselskadades Riksförbund (HRF)
Läs merpå vår informationswebb, Hörsellinjen.se


